CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             , DE 2019.

(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer a realização de audiência pública para

debater os impactos na agricultura e pecuária

na discussão do acordo da União Europeia

com o Mercosul.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos artigos

24, III; 32, I, “a”; 117, VIII; e 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam

convidados a comparecer a este órgão técnico, em audiência pública, a realizar-se em

data a ser definida, para debater os impactos na agricultura e pecuária brasileira, na

discussão do acordo da União Europeia com o Mercosul.

Neste sentido sugerimos as seguintes entidades e/ou Órgãos:

• Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento – MAPA;

• Ministério da Economia - ME;

• Ministério das Relações Exteriores - MRE;

• Casa Civil;

• Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura -

CONTAG;

• Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA;

• Confederação Nacional da Indústria - CNI;

• Ex. Ministro das Relações Exteriores – Aloysio Nunes Ferreira;

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por finalidade debater os impactos na

agricultura e pecuária brasileira, na discussão do acordo da União Europeia com o

Mercosul.

Importante referir, a importância do debate para possibilitar

esclarecimentos referente às negociações para o acordo da União Europeia com o

Mercosul. Cabe ressaltar, que existe possibilidade de assinatura do acordo até a primeira

quinzena de julho, por isto, a necessidade de debater esta temática.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Por fim, o referido acordo entre União Europeia e Mercosul trata-se

da maior negociação mundial, no qual terá impactos diretamente ligados à agriculta e

pecuária brasileira, conforme divulgação de impressa.

Assim, consideramos de fundamental importância ouvirmos os

representantes mencionados.

Sala da Comissão, em 06 de junho de 2019.

Alceu Moreira

Deputado Federal (MDB-RS)

Presidente da Frente Parlamentar da Agropecuária - FPA